

2021

## ECONOMICS — GENERAL

## Third Paper

Full Marks : 100

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

বিভাগ - ক

(ভারতীয় অর্থনীতি - I)

১। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×৫

- (ক) জাতীয় আয়ের ক্ষেত্রগত গঠন বলতে কী বোঝায়?
- (খ) মানবিক মূলধন বলতে কী বোঝায়?
- (গ) জনঘনত্বের সংজ্ঞা দাও।
- (ঘ) সংঘাতজনিত বেকারত্ব বলতে কী বোঝায়?
- (ঙ) ভারতের অর্থনৈতিক পরিকল্পনার দুটি উদ্দেশ্য উল্লেখ করো।
- (চ) দারিদ্রের দুইচক্র বলতে কী বোঝায়?
- (ছ) জনসংখ্যা বৃদ্ধির কোন স্তরকে 'জনবিস্ফোরণ স্তর' বলে এবং কেন?
- (জ) ভারতের পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার দুটি ব্যর্থতার উল্লেখ করো।

*যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।*

- ২। স্বল্পোন্নত দেশ হিসাবে ভারতীয় অর্থনীতির বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। বর্তমানে ভারতীয় অর্থনীতিকে কি উন্নয়নশীল অর্থনীতি বলা যায়? যুক্তিসহ উত্তর দাও। ১০+১০
- ৩। ভারতে আয় বণ্টনের ক্রমবর্ধমান বৈষম্যের কারণগুলি কী? এই বৈষম্য দূর করার জন্য ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত ব্যবস্থাগুলি আলোচনা করো। ১০+১০
- ৪। দ্বৈত অর্থব্যবস্থা বলতে কী বোঝায়? ভারতের মতো উন্নয়নশীল দেশের অর্থব্যবস্থায় মূলত কত প্রকারের দ্বৈতক্ষেত্র দেখা যায় এবং কী কী? প্রতিটি দ্বৈতক্ষেত্রের সংক্ষিপ্ত ব্যাখ্যা দাও। ২+৩+১৫
- ৫। ভারতে দারিদ্রের কারণগুলি ব্যাখ্যা করো। পরিকল্পনাকালে দারিদ্র দূরীকরণের জন্য ভারত সরকার যে কর্মসূচি গ্রহণ করেছে তা আলোচনা করো। তুমি কি মনে করো ভারতের দারিদ্র দূরীকরণের জন্য গৃহীত কর্মসূচি পর্যাপ্ত? যুক্তিসহ আলোচনা করো। ৬+৮+৬

Please Turn Over

বিভাগ - খ  
(ভারতীয় অর্থনীতি - II)

৬। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×৫

- (ক) প্রজাস্বত্ব সংস্কার বলতে কী বোঝো?  
 (খ) জোতের খণ্ডীকরণ বলতে কী বোঝো?  
 (গ) ভারতে শিল্পক্ষেত্রে ঋণ দেয় এমন দুটি সংস্থা কী কী?  
 (ঘ) ভারতে শিল্প বিরোধের দুটি কারণ উল্লেখ করো।  
 (ঙ) নগদ জমার অনুপাত কাকে বলে?  
 (চ) মূল্য সংযোজন কর (VAT) কী?  
 (ছ) ভারতের দুটি প্রত্যক্ষ করের নাম লেখো।  
 (জ) প্রত্যক্ষ বিদেশি বিনিয়োগ বলতে কী বোঝো?

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৭। কৃষিতে নয়া কৌশল ও সবুজ বিপ্লব বলতে কী বোঝো? সবুজ বিপ্লবের আর্থসামাজিক প্রভাব বিশ্লেষণ করো। ১০+১০

৮। ক্ষুদ্র ও কুটীর শিল্পের মধ্যে পার্থক্য করো। এই শিল্পের প্রধান সমস্যাগুলি কী? ক্ষুদ্র ও কুটীর শিল্পের উন্নয়নের জন্য ভারত সরকার কী কী ব্যবস্থা গ্রহণ করেছে? ৪+৮+৮

৯। ভারতে কেন্দ্রীয় সরকারের আয়ের উৎসগুলি বর্ণনা করো। এই পরিপ্রেক্ষিতে পরোক্ষ করের প্রাধান্য বা গুরুত্ব সম্পর্কে তোমার অভিমত ব্যক্ত করো। ভারতে রাজ্য সরকারের আয়ের উৎসগুলি কী কী? ৮+৮+৪

১০। টীকা লেখো (যে-কোনো দুটি) :

১০×২

- (ক) পশ্চিমবঙ্গে ভূমি সংস্কার  
 (খ) ভারতে শিল্প রুগ্নতার কারণ  
 (গ) ভারতের বাণিজ্যিক ব্যাংক জাতীয়করণ  
 (ঘ) ভারতের অর্থবাজারের ত্রুটি।

**[English Version]***The figures in the margin indicate full marks.***Group - A****(Indian Economy - I)**

1. Answer **any five** questions : 2×5
- What do you mean by sectoral composition of National Income?
  - What is meant by Human Capital?
  - Define Population Density.
  - What do you mean by frictional unemployment?
  - Write two objectives of economic planning in India.
  - What do you mean by Vicious Circle of Poverty?
  - Which phase of population growth is called the phase of population explosion and why?
  - State two failures of the Five Year Plans in India.

Answer **any two** questions.

- Discuss the features of Indian Economy as an underdeveloped economy. Can India be presently considered as a developing economy? Give argument for your answer. 10+10
- What are the causes of increasing inequality of income distribution in India? Discuss the steps taken by the Government of India to reduce income inequality. 10+10
- What is Dual Economy? How many types of dualism does a developing country like India experience? State its kind. Explain briefly each type of dualism. 2+3+15
- Explain the reasons for poverty in India. Discuss the poverty alleviation programmes adopted by the Govt. of India during the plan period. Do you think that the measures taken for poverty alleviation in India is sufficient? Discuss with arguments. 6+8+6

**Group - B****(Indian Economy - II)**

6. Answer **any five** questions : 2×5
- What do you mean by tenancy reform?
  - What do you mean by fragmentation of landholding?
  - What are the two organisations that provide Industrial loan in India?
  - Give two reasons for Industrial disputes in India.

**Please Turn Over**

- (e) What is Cash Reserve Ratio?
- (f) What is Value Added Tax (VAT)?
- (g) Mention two direct taxes in India.
- (h) What do you mean by Direct Foreign Investment?

Answer *any two* questions.

- 7. What do you mean by New Agricultural Strategy and Green Revolution? Analyse its social and economic impact. 10+10
  - 8. Distinguish between Small Scale and Cottage industries. What are the main problems of these industries? What steps have been taken by the Govt. of India for the development of small scale and cottage industries? 4+8+8
  - 9. Discuss the Central Government's source of revenue in India. In this respect give your opinion regarding the importance of indirect tax in Indian Tax System. What are the sources of revenue of the State Government in India? 8+8+4
  - 10. Write short notes on (*any two*) : 10×2
    - (a) Land Reform in West Bengal
    - (b) Causes of Industrial Sickness in India
    - (c) Commercial Bank nationalisation in India
    - (d) Shortcomings of Indian Money Market.
-